
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 865   ANNO 2016 DEL 05-12-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 78 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP- ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - ASSUNZIONE 

IMPEGNO DI SPESA PER IL PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2018 PER FARE 

FRONTE AL PAGAMENTO DEI COMPENSI DA CORRISPONDERE AL PRESIDENTE DR. DI 

GREGORIO MAURIZIO. 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 

 

PREMESSO che con provvedimento commissariale n. 11273 di protocollo, adottato in data 

11/09/2014 è stato nominato, quale Presidente dell’O.I.V. –Organismo Indipendente di 

Valutazione- istituito presso l’ente come da regolamento organico adottato con Delibera 

Commissariale n. 6/2014 ed in conformità a quanto previsto dal D.Lgs.vo 150/2009 (c.d. 

Decreto Brunetta)  così come recepito dalla L.R. 5/2011 e secondo le disposizioni del DPRS 

n° 52 del 2012, il Dr. DiGregorio Maurizio, nato a Erice (TP) il 7/9/1970 libero professionista; 
  

ATTESO che: 

  

-     il regolamento riguardante la composizione ed il funzionamento dell’O.I.V. dell’Ente, 

approvato con il provvedimento commissariale n. 6/2014, all’art. 6 “Modalità di nomina, 

durata in carica e revoca” dispone che i suoi componenti durino in carica 5 anni ed il relativo 

incarico non è rinnovabile;   

  

-     con lo stesso provvedimento si è stabilito inoltre, considerate le ridotte dimensioni dell’Ente, 

che l’O.I.V. debba essere composto come organo monocratico; 

  

  

VISTO il D.P.R.S. n. 654 del 29/12/1999 pubblicato sulla GURS n. 4 del 28/01/2000 recante: 

“Modifica del decreto presidenziale 21 luglio 1994, concernente compensi spettanti ai 

presidenti ed ai componenti degli organi collegiali di gestione, direzione e consulenza di enti, 

aziende ed istituti regionali” il quale stabilisce, tra l’altro, che i compensi  da attribuire ai 

presidenti, ai vice presidenti e componenti di consigli di amministrazione, nonché di organi di 

controllo di enti, aziende ed istituti sottoposti al controllo della Regione di cui alla tabella A 

classi A e B allegata al D.P. n. 186/Gr.I/S.G. del 21 luglio 1994, sono rideterminati con un 

incremento del 30% dei compensi ivi previsti; 

  

VISTA la P.E.C. inviata dall’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Dip.to Infrastrutture e 

Mobilità Trasporti che risulta acclarata agli atti dell’Istituto al n. 15360 del 31/08/2016, nella 

quale risulta allegato il Decreto assessoriale n. 25/Gab del 3 agosto 2016 che definisce le 



rappresentanze del Collegio dei revisori dei conti degli II.AA.CC.PP. della Sicilia e che, all’art. 

2, e che così dispone:  

Art. 2 

  

Ai  sensi dell’art. 2 del decreto del  Presidente della  Regione  Siciliana del  20 

gennaio  2012, pubblicato sulla GURS n. 7 del 17 febbraio 2012, i compensi annui da 

erogare ai componenti degli organi di amministrazione e di controllo, sono classificati 

secondo i criteri individuati e riportati nel medesimo decreto presidenziale, con le 

limitazioni imposte dal comma 6 dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 

11                           

  

FASCIA ORGANO DI AMM.NE ORGANO DI CONTROLLO  

B 
PRESIDENTE €. 20.000,00 PRESIDENTE €. 10.000,00 

COMPONENTE €. 18.000,00 COMPONENTE €.   8.000,00 

  

VISTO Il D. P. 20 gennaio 2012 recante “Determinazione dei compensi da erogare ai 

componenti degli organi di amministrazione e controllo degli organismi di cui al comma 1 

dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 che, agli artt. 2 e 3, cosi dispone: 

  

           “”…………………….OMISSISS……………………. 

  

Art. 2 

  

I compensi annui da erogare ai componenti degli organi di amministrazione e controllo 

degli organismi di cui al comma 1 dell’art. 17 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 

11, classificati secondo le modalità di cui al precedente articolo, fermo restando il 

disposto del 6° comma dell’art. 17 della legge regionale n. 11/2010, sono così 

determinati: 

  

FASCIA ORGANO DI AMM.NE ORGANO DI CONTROLLO 

A 
PRESIDENTE €. 50.000,00 PRESIDENTE €. 25.000,00 

COMPONENTE €. 40.000,00 COMPONENTE €. 20.000,00 

B 
PRESIDENTE €. 20.000,00 PRESIDENTE €. 10.000,00 

COMPONENTE €. 18.000,00 COMPONENTE €.   8.000,00 

C 
PRESIDENTE €. 10.000,00 PRESIDENTE €.   5.000,00 

COMPONENTE €. 8  .000,00 COMPONENTE €.   4.000,00 

  

Atteso che per l’inclusione in ognuna delle tre fasce è richiesta la compresenza di almeno 

due dei requisiti, gli organismi ed enti per i quali non ricorrano tali presupposti sono 

inseriti nella fascia C. I valori degli eventuali benefit, di cui all’articolo 17, comma 2, 

della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11, riconosciuti da norme statutarie e/o 

regolamentari, certificati dal dirigente responsabile del servizio economico-finanziario o 

ufficio corrispondente dell’organismo interessati, sono detratti dal compenso annuo. La 

misura annua dei compensi si intende al netto dell’IVA, ove dovuta, e dei contributi 

previdenziali a carico dell’organismo 

  

Art. 3 

  

I valori di cui in tabella costituiscono tetto massimo che non può essere superato per gli 

enti inseriti nella relativa fascia, pertanto, al fine di una corretta applicazione, gli 



organismi ed enti sono tenuti a ridurre i compensi eventualmente eccedenti i limiti sopra 

richiamati e a non modificare in aumento i compensi in atto corrisposti.”” 

  

VISTA la deliberazione consiliare n. 164 del 20 luglio 2000 tutt’ora vigente, con la quale sono 

stati quantificati, tra l’altro, i compensi da attribuire al Presidente ed ai componenti degli organi 

collegiali di gestione; 
  

ATTESO che per analogia, sulla scorta di quanto con il prefato provvedimento deliberato, al 

Presidente dell’ Organismo Indipendente di Valutazione) compete una indennità annua pari ad 

€.4.058,64 (ex L.7.858.500); 

DATO ATTO  che il Dott. Di Gregorio Maurizio rientra nella gestione fiscale dei minimi e 

pertanto non è  applicabile l'iva al suo compenso;  

CONSIDERATO che occorre impegnare la somma necessaria per fare fronte al pagamento dei 

compensi da attribuire al Presidente dell’O.I.V. per gli anni 2016, 2017 e fino al mese di 

settembre del 2018 che, in quanto libero professionista, ammonta  a complessivi €. 11.607,72, 

così distribuiti per anno: 

                                     ANNO 2016 
-      per indennità di carica              €.  4.058,64  

-        per CPA   al 4%                        €.     162,35 

-        per IVA al 22%                         €.     000,00 

Totale                          €.  4.220,99                €.    4.220,99 

  

                                  ANNO 2017 

  

-      per indennità di carica              €.  4.058,64  

-        per CPA   al 4%                        €.     162,35 

-        per IVA al 22%                         €.     000,00 

Totale                          €.  4.220,99                €.    4.220,99 

  

                                ANNO 2018 

  

-      per indennità di carica              €.  4.058,64  

-        per CPA   al 4%                        €.     162,35 

-        per IVA al 22%                         €.     000,00 

Totale                          €.  4.220,99                €.    4.220,99 

                                                                   Totale              €.  12.662,97 

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66 del 04 

luglio  2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018; 

  

Sulla scorta dello schema di determina predisposto dal responsabile del Servizio competente;  

  

  

D E T E R M I N A 

  

  



Per quanto riportato nelle premesse del presente provvedimento che qui si intende ripetuto e 

trascritto per farne parte integrante: 

  

  

IMPEGNARE la somma di €. 4.220,99 necessaria per fare fronte al pagamento dei compensi da 

attribuire al Presidente dell’ O.I.V.dott. Di Gregorio Maurizio per il periodo 1 gennaio – 31 

dicembre 2016 e ciò, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 8, Progr. 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 

103, Cap. 176/2 del Bilancio di previsione 2016/2018, gestione competenza 2016; 

  

IMPEGNARE altresì, la somma di €. 4.220,99 necessaria per fare fronte al pagamento dei 

compensi da attribuire al dott.  Di Gregorio Maurizio, sullo stanziamento di spesa di cui alla Miss. 

8, Progr. 2, Tit. 1, Macro Aggreg. 103, Cap. 176/2 del Bilancio di previsione 2016/2018, gestione 

competenza 2017; 

  

IMPEGNARE inoltre, una ulteriore somma di €. 4.220,99 necessaria per fare fronte al pagamento 

dei compensi da attribuire allo stesso, sullo  stanziamento di spesa di cui alla Miss. 8, Progr. 2, Tit. 

1, Macro Aggreg. 103, Cap. 176/2 del Bilancio di previsione 2016/2018, gestione competenza 

2018; 

  

TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Ec. Fin. dell’Istituto per i 

provvedimenti di propria competenza. 

  

  
  

   

                                                                     IL CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

                                                                                 F.to  Dr. Pietro SAVONA 

  
  

  

IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 

     F.to  Sig. Pietro Giurlanda 

  
  

  

L’AFFIDATARIO DELLA PRATICA 

         F.to  Rag. Diego GRECO 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
 



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP- ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

PER IL PERIODO 1 GENNAIO 2016 - 31 DICEMBRE 2018 PER FARE FRONTE AL PAGAMENTO DEI 

COMPENSI DA CORRISPONDERE AL PRESIDENTE DR. DI GREGORIO MAURIZIO. 

Impegno  n° 1467 Anno Gestione : 2016 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 176 / 2 

Importo: € 4.220,99 / Anno 2 4.220,99 /Anno 3 4.220,99 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

12.662,97  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  05-12-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


